
  

Sapienza Università di Roma  
Area per l’Internazionalizzazione 
Piazzale Aldo Moro n° 5 Roma 
erasmusworld@uniroma1.it 
www.uniroma1.it 
 

Decreto n. 2487/2021  

Prot. n. 0051321 del 30.06.2021 

 

LA RETTRICE 

VISTO il Bando di selezione Erasmus+ “Traineeships” a.a. 2020-2021 emanato con 
D.R. n. 3249/2020 del 22/07/2020 – scadenza al 21.09.2020 per l’attribuzione di n. 
250 contributi di mobilità per tirocini della durata di 3 mesi ciascuno; 
VISTO il Decreto Rettorale n. 2487/2021 - Prot. n. 0051321 del 30.06.2021 con il 
quale è stata disposta la riapertura dei termini del bando di selezione Erasmus+ 
“Traineeship” Key action 1, per l’anno 2020-2021 finalizzato all’attribuzione di n. 300 
contributi di mobilità per tirocini della durata di 3 mesi cad., presso organizzazioni 
pubbliche o private di Stati membri dell’UE o aderenti al programma Erasmus +, 
VISTO l’Art. 1.5 “Paesi Partecipanti”, che prevede tra l’altro l’’elenco completo dei 
Paesi presso i quali è possibile svolgere il tirocinio, 
CONSIDERATO che nel predetto articolo, non è stato indicato come paese 
partecipante al Programma Erasmus+ il Regno Unito, 
CONSIDERATO che a seguito dell’accordo sulla Brexit, il governo britannico ha 
deciso di interrompere la partecipazione del Regno Unito al programma Erasmus+, 
CONSIDERATO che sulla base dell’art. 138 dell’Accordo di Recesso entrato in vigore 
il 1° febbraio 2020 il Regno Unito è pienamente eleggibile a partecipare e ricevere 
finanziamenti nell’ambito degli attuali programmi della UE afferenti alla 
programmazione 2014-2020, compreso Erasmus+ ed il Corpo Europeo di Solidarietà, 
fino al completamento di tali programmi, 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’emendamento alla convenzione 2020-1-IT02-
KA103-078129, è possibile estendere il termine per la mobilità 2020-2021 al 30 
settembre 2022, pertanto il Regno Unito può essere incluso nei paesi presso i quali 
è possibile svolgere la mobilità Erasmus+ 
 

DECRETA 
 
L’art. 1.5 viene rettificato per la sola parte inerente all’elenco dei paesi eleggibili che 
deve intendersi integrato con il Regno Unito. 
 

L’originale del presente provvedimento è acquisito alla raccolta degli atti 
dell’Amministrazione. 
 

F.to LA RETTRICE 

mailto:erasmusworld@uniroma1.it
http://www.uniroma1.it/

